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LETER E HAPET

PERGJEGIE HEROIZMES SHQIPTARE NDJEK.SAVET E
MBESHTETSAVET TE SAJE

Na mBrgimtarBt mirditas, mbasi lexuemt gazeten Heroizma
Shqiptare dhe pamt se n® te ishin shkrue gj4na jb tE verteta me historin e
luftés antikomuniste né Mirdit#, dhe mbasi pamk se Ndue Pjeter Preng Kola
(Gjomarkaj) kerkote me ingarkue vehtes t4nk randHsin e parin e Derls sd
Gjomarkut, dhe, me dalk nEB shesh si i vetmi Kryetar nE Mirditk, tue konsiderue
vehten t'onk ushtarlt e Mark Gjomarkut, ndjeksat e Ti, td liré kdtu n¥ boten
e lirl, me anen e klsaj shkrese dishrojm¥ me v n# dukje botnisht unitetin
t'ont e me i diftue gjithkuej se do t'a mbajmt bashkimin t'on# dhe do t'a ruejm
e do t'a ndjekim Deren e Gjomarkut ecila na prini gjithmon¥ me nder¥ edhe
tash Kapidanat t'onll -Ndue e Nikoll Gjomarkaj- po na prijné pa zhigla. Me
ktéta Kapidana jemi na e vetdm k¥ta njofim na.,

Kétu po p8rshkruejm¥ shkurtimisht
historin e Derlls s¥ Gjomarkut e tH
Mirditde me gellim t'i mésojsh ti
dhe ndjeksat th.

Dera e Gjomarkut zanafillen e vet e gon te Dukagjinet, ti
cildt n@d t¥ XIV shekull sundojshin nl Shqipni: td Veriut, por,na po fillojm¥ tek
Ai qi ia dha klt emen ¢ qi u ba aq i prmendun n& historin kombtare shqiptare
nén sundimin turk, d.m.th. Gjon Marku -I-prej té cilit del Dera ¢ Gjomarkut.
Ky burrl kaqtl i zoti, dijti dhe mbujti me e shterngue Turkin me rd n'ujdi dhe
neprmjet nji marrveshtje, nder td tjera pat kito td drejta:

1. Turkija kondcnohet qi Mirdita td njohi vetun auktontetm
-nominal tB Sulltanit.

2. Mirdita t'api ushtard, n® koht lufte pdr nji koht t¥ caktue-
me, td priml prej Bajraktardvet, dhe tEé komanduem pre_]
Kapidanit td Mirditlds, Ushtrija e Mirditds duhet tH jét e
veshun me kostumin kombtar;
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3. Mirdit#s i njehet lirija juridike dhe fetare;

4, Mirdita perjashtohet prej gdo takse: nuk paguen t& dheta
as xhelep;

5, Mirdita rregullohet me Kanf, ligjd e natyréshme e tradi-
cjonale e saja dhe e ushtrueme prej G_, on Markut, Kapidan
i MirditEs icili njehet si auktoriteti ma i nalti i Kanlnit.

Ky akt i Sulltanit i suellB Mirditls paqen, bashkimin e familjevet, solidarsin
ndermjet fisevet td ndryshme dhe mundidsin e harmonizimit e t8 organizimit.
Prej kBtyne kongesjoneve me kaq randdsi historike kombtare, te cilat e guen
Mirditen n'autonomin absolute tue u p¥rmbledht n¥ tre Bajrak®t e fisit;emni
i Gjon Markut muer dhén tue u bi i njoftun, si asnji tjeter shgiptar si mbrenda
ashtu jashta Shqgipnije.

Gjon Marku 12 nji djal¥, Marka Gjonin influenca e t# cilit
ishte shum e hapt nt Veri dhe mund gote nt kamb¥ nji ushtri prej 12.000
luftarésh. Marka Gjoni gohet kundra Pejollit sundimtar i Shkodres dhe shkiépu-
tet prej influenclds sH ti tue qitd MirditEn krejt mE vehte, t& lir# dhe indipenden-
te. Zani i Mirdités filloi me méarr¥ dhén. Mbas Marka Gjonit vien Gjon Marku
II icili dallohet si p¥r sundim t'ambel ashtu pEr trimni. N¥ luften Austro-Turke,
nk vjetin 1737, Gjon Marku i biri i Marka Gjonit, mbajti anen e Turkis e n¥
vjetin 1739 erdlta. fitoi disa privilegje t8 reja. Gjon Marku mbet n& lufté nd
Peqin tue i prl Mirdités. I biri Llesh G_|oru muer sundimin e drejtimin e Mirdi-
ths dhe u diftue n# naltBsin e misjonit t¥ ti si pér urt{ ashtu pér guxim. Kah
mjedisi 1 tB shtatemdhetit shekull {kah vjeti 1750) futet nE Fandl tE cilin e
shklputi prej Sanxhakut té Pezrendit dhe e goi Mirditén nE kater Bajrak® :
Orosh, Spag, Kushne e FandE. KEjo veplr kaq gux1mtare e Llesh Gjonit dhe
aftdsija e Ti politike preku thell¥ geve rin turke ecila s'gjet shtek tjetdr vegse
me e hjekB, E njimend Llesh Gjoni u vra. Me ket vra s® Stambolla kujtoi se
Dera e Gjomarkut do t& rroposei, por,u glnjye. Dera e Gjoma rkut, jo vetdm
gi nuk u sodum, por,u ringjalll dhe shkelxej si mos kurr.

Keshtu kdndon Poeti i pdrmendun Italo-Shqgiptar Zef Skiro,
Deren e Gjomarkut e Mirditén me librin e Ti "Te Dheu i Huaj'':
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Dridhet toka,dridhet mali;
thot Gjon Marku nga Shin Pali:
Em#r ka ktu Mirditt
s¥ lufton e natid e ditt
Po pr ndér ¢ plir liri
té si thrds Shqiperi.
Esht k¥jo Mirdita e sdati
g€ lufton e dité ¢ natH ;
¢'as njd herd g'u ka ghtruar;
g'c la namin tuc luftuar.
Pér mbi shkrepat aftir kjiellit
ku shkHlzen kurora e diellit,
gerdhen bitn ajo shkjiponjt,
¢# po ¢ vehtes g'saj kle zonji
¢ rron mittgi, trim me fletd
madhéshtor ¢ i lir si mbret
po si kali népdr re
i pashald edhe i pafre.
Pr sl largu armiku ngeli;
tokitn t'ime nuk e shkeli;
Mbi Gjon Markun s'ka L par...
Mbretin kam pér ligjetar !
Esht e ligjds kbitu vendi ;
asht i t'urtdvet kuvendi ;
vendi 1 fort § fes s'letinit
throni 1 lart i Dukagjinit.
Kur kushtrimin kiet Oroshi,
rrokin pushkat Shala e Shoshi ;
td tre vllezlrit bashkohen ;
mbi Halldupin vrik l1dshonen,
o fatonl 1 Malbsis,
mik i armikjevet t'Turkjis,
nul vonon, ¢ kam tlk ana,
td pamundur trim sl Zana;
td rrémbyoshtm si duhia,
t kbt Wrnbdr ShkjipBria !

(Te dheu i Huaj -Zef Skiro)
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Llesh Gjoni la tre djelm: Preng Lleshin, Lleshin, (Llesh
Lleshin - Lleshin ¢ Zi) e Dodl Lleshin tB cilit u bank aq fort td permendun
nk historin kom!tare. Emni i tyne kaloi kufijtd e Shqipnis dhe u ptrhap neplr
Europe mbarl. NU kit koht Dera e Gjomarkut merr nam¥ t8 madh. Dashunija
vEllaznore, harmenija e mendimevet dhe e veprimevet pérforcoi besimin ¢
mirditasvet tB cilit i qindruen gjithmonB besnikd. NBE fillim t¥ tetemdhetit
shekull plasi lufta midis Mirditls e Shkodres e sundueme prej Vezirvet Bushat-
li. PEr m'e ndaluc kBt gjakderdhje, Veziri, Mustafa Pasha, prandoi marrtvesh-
tjen che si shper! im lufte i dorlzoi Mirditds Bajrakun e Dibrrit Vj. 1812.
Preng Lleshi ¢ Llesh} i 2i ¢ ban¥ Mirditén pest bajrak¥: Orosh, Spag, Kushne,
FandE, e Diberr. Mustafa Pasha, tue pa influencen e madhe qi kishin Gjomar-
kajt n8 Veri t8 Shgipnis, fuyin ushtarake e zotsin luftarake e kujdesin qi kidta
kishin p¥r krahinat e ndryshme katolike u lidh me ta dhe q'atBherl e mbrapa
i mbajti gjithEmon¥ prant vetit.

Kah fillimi i tetemdhetit shekull (Vj. 1833) bajrakit e Kthelllls:
Selitl, ThkellB, e Rranxt kBrkuen® bashkimin me Mirditd dhe Lleshi i Ziu
vojt nE ndihtm dhe e pErmblodh MirditEn n¥ tet? bajraki: Orosh, Spag, Kushné.
Fandd, DibBrr, Selitd, Thkelld e, RranxlB, Malsija e LezhBs e pirbame prej
kat¥r bajrakve kerkoi me u shkeput prej sundimit t8 Lezhts ¢ me u pshtet me
Mirdit¥, dhe Lleshi i Zi ju a ngjiti dorn, Mirdita mbrrini nd dymdhetB bajra-
kE me nji popullsi katolike prej ma se 80.000 banox¥.

5 Dera e Gjomarkut pat lidhje tB ngushta me Ali Pash® Tepele-
nen e, bashk# me Mustafa Pashen i pat shkue nt ndihtm tue u dallue n¥ shej
pErmbi t8 gjith¥ tjerét pir burrni e trimni sikur na e difton ky shembull histo-
rik. Kur Ali Pasha xuni kardhigjotet, tB cildvet ju a kishte inatin qysh@ n#
f8min{, dhe i suellt nB kala plr t'i vra, kur i qiti t& garmatosun n'oborrin e
kalas u drejtue mirditasvet me k&'to fjall:

"Ju, o trima latin (katolik}.ju nderoi sot e ju ap privilegjin
me mbytd hasmit e emnit t'em. M'a merrni hakun e un kam me dijtl me ju a
shperblye me ma t& madhin gmim".

Mar Lleshi, djali i Lleshit ti Zi,p‘e]mn tdk mirditasvet i u
gjegj kEshtu:
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; "A kujton ti or Vizir se na kemi ik¥ ndonji her¥ prej anmi-
kut! A poir kemi bi ndonji fage td zez¥ sa me u dulzll;gtté p‘;. nytyr’é nl')xe t.;]_eaﬁliml
me u bi gjaksorl ? Epu kardhigjotvet armet qi u ke hjekli : leni t& lir# td dalin
nt fusht t& mejdanit td sigurit se mund mbrohen, e kur ata té kent kapB arm-
‘_ét' G ul:dhno e ke me pa se si t8 sherbejm#'. Mjafton ky fakt burrai-
Je_rne: vi n¥ dukjc krenarin e trimnin e pa shoge t& Kapidanit té Mirditds e L&
m1rd.1ta.svet. E gjat® kishim me shkue po bam# e shfletdsuem historin e Derés
sE.G‘]umarkut. Na po duem vetem me i diftue Ndue Pjeter Preng Kolls e
ndjeksavet t8 ti e shtyesavet té ti n¥ ket ndermarrje, se cilét kan gent Kapiia-
nat e Mirditds e mirditasit e cilét jan¥ sot.

Mbas humbjes sd Ali Pashes edhe Mustafa Pasha u prish me
Turki e n¥ vjetin 1831 plasi lufta. Mustafa Pasha u thye né Qyperli dhe mal
nk mal kapi Shkodren ku u ndry né Kala. Me t& u ngujue Ndue Lleshi, (djali i
dytd i Lleshit t€ Zi) bashkl me mirditas. Me t& q¢ edhe kushrini Preng Mar
Kola icili mbet n# Kald. PUr kater muej8 rresht vazhdoi lufta dhe do té vazhdo-
te pc mos td ishte dorBzue Mustafa Pasha. Mustafa Pasha dorHzohet e mirdi-
tasit mbetdn mbrendE tE ngujuem nk Kala. Reshit Pasha kerkoi dorBzimin,
Ndue Lleshi kerkoi nderin e armévet, lufta vazhdoi derisd Reshit Pasha prandoi
kushtet e, mirditasit me arm¥ n¥ tef t¥ krahit lant Kalidn e kapen Mirditen. Ky
gjest krenije e trimnije e mirditasvet preku thell® Stambollen ecila desht me
u rrast n¥ Mirdité e me e rropos¥. Lleshi i Zi mueré tant pergjegjlsin mbi
veti dhe pdr kiéte u burgos dhe u tret nder burgjet e Janins. Atje e mbajten

nandB vjet.

Kishtu kEndon At Fishta Poeti kombtar Lleshin e Zi nE
Lahuten e Malcis: +.. -..

Prej Mirdite shkrefd Llesh Gjoni, i
Derls Gjomarkaj, trim si Zéana,
Nji hyll n'sh&j nder Kapidana

Qi as per pushkE as per pashi

Ma nuk 1&n, jo, shoqi i t1,

Kah shkrept dielli m'Shqyptari.

Por Turkija i a kishte vl s¥ynin Derls Gjomarkut dhe kerko-

te me e sodum, e njiménd me fitme futi pushken dhe u vran¥ nder veti e u
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sakatuen. Por, Dera e Gjomarkut nuk humbi dhe shkelxei si mos kurr. Mbas
késajt vEllavrase pshtuent dy fémij td vogjel - BibE Doda e Gjoni i Mar Lleshit.
Bib# Doda u bi i pdrmendun pEér fushatat e tija luftarake n'Epir, n'Orjent,

nt Bosnje e kundra Malit td Zi tue pshtue prej nji shfarosje td sigurt Kelme-
ndin. Por,fama e tij muer dhén nl luften e Krimes, kar mirditasit fituen luf- -
ten kundra Rusis.NH ket rasi Bibd Doda kje emnue PashB. M4 i pari Pash¥

katolik. Bib¥ Doda vdiq n¥ Shkoder né moshen 46 - 47 vjegar, i helmatisun
prej turgvet:

M'kambl ! MirditH, ti ndera Arbnore,

Per Shqypni sod me luftue ! -

Ty Bib® Doda shpatd misore

Sod prej vorrit t'asht betue : 5

Me armk n'dor¥, me zjarm nk gji,

Si e ké past gjithmonB zanat,

Ball pér ball me Mal t8 Z{

Porsi burrat n'lufté m'u mat, ... ... -

‘ : (Lahuta e Malcis)

I biri, Preng Bibl Doda kjé marrl qysh¥ fdmij prej turgvet
e dezgue nB shkollk, si thojshin ata, por,nt té vertetB ishte syrxhun, NE kohen
para lidhjes s Perzrendit u gue m¥ kambk Mirdita dhe kerkoi lirimin e Ti.
"Preng Bib® Doda kEthei n€ Shqipni dhe me nji her® filloi aktivitetin e ti dhe
muer pjest aktive nd Lidhjen e Perzrendit si nji nder kryetarét mi n¥ shéj.
Preng Bib¥ DodBs e Hodo Bej Sokolit, Lidhja e Perzrendit u besoj komanden e
p¥rgjithéshme kundra Malit t€ Zi, t€ cilét dynden miletin dhe rank n& Tuz:

Mandej vjen nji Qefali
Preng Bibl Doda, djall zotn{:
Per kah mosha, mjaft i ri,
Por i vjeter per pleqnf,
Kur td dojé me fol€ urti:
Aj Asht, Zan¥, njaj Kapidani,
Kapidani prej Mirditet,
PHr t8 cilin larg perflitet,
‘ Larg perflitet, larg kallxohet,
Zi edhe bardhe p€r te shartohet. .
(Lahuta e Malcis)
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U'Shtrin ¢ Mirditéds td grumbullueme n'afefsitﬂ e Tuzit
ktshtu e pershkruen -At Fishta -

Pesk bajrakut, qi ka Mirdita,

M'kep t'kragamit nepe r prita

kan zan¥ vend, nja trim{ rrfeja:

NE z4 n'Shqypni kta per kah feja:

T'lét kah kama e t'shpejtt kah dora,

Thonk, se kurr s'u 4sht ligun Ora,

W'at log Zanash u ka pri

Nji i Gjo'Markajsh, djald Zotnf{,

Kalver atit pullali,

Si hyll drite n'at Shqypni:

Preng BibE Doda aj emni i ti.
(Lahuta e Malcis)

Mbas Lidhjes s¥ Perzrendit, Preng Bib¥ Doda kapet dhe
internohet né Kostamuni ku gindroi pr tridhet vjet. Gjoni i Mar Lleshit
kishte drejtimin e shpis. Mirdita u zaptue dhe Sarajet u Gjomarkut u dogjen.
Familja, grd e fBmij muerdn malet. Gjoni i Marlleshit, i pshtoj prej nji ¢faros-
je tH sigurtd..Tue mos muejté me ngulk n'Orosh rant né Nderfandk. Aty, n.é
moshl mjaft té ré, s'i kishte mbush® t¥ gjashtédhetat, Gjoni i Ma.rll-eshit diq
tue 13nB nji grumbull fEmij. M3 i rritshmi ishte Marka Gjoni 20 vjegar.

Mirditen e éu.ndote Bimbashi DodE Gega, Kajmekam Preng
KolB Prenga. Por, gjaku nder dej t& Gj omarkiajv?t s'ishte bﬁ- uj!_é dhe DodE
Gega,; Bimbashi i Mirditds vritet prej Ndue GJOD].-t. Marka Gjoni duell n'Orosh,
goditi Sarajet dhe filloi aktivitetin e ti. Marka Gjoni, bashkE i Dom Preng
Dogin gilen Kishen e Zoj8s s8 Shkodres nké Bag:a.ll.ek e mandej ate t€ Shen
Markut n8 Va td Dejes. Marka Gjoni u kap dhe_ u u_ﬂ:ernue nE Mosull, Mbas pesE
vistial foa dhe kSthal 318 Shoipad. FPoxas, kiithal,golmd kambh Mixditen soila
kerkoi kthimin e Preng Bib¥ DodEs. NH vjetin 1910 xuerl komitat dhe nji
fuqgi prej 2000 vetdsh me Preng Marka Px-',enger} e Ndue Pe]fden,kapela.n Dom
_ rano Gjini, kalueni nd KosovB,n#é Kaganik ku i rank ushtris turke. .Me 10
Gusht 1912 u mblodh parsija shqipta.:.re. r}é kuvend n¥ Shkup. Marka G;!oni muer
pjes¥ dhe paragqiti nji memorandum 1cT11 u pl-'a.ntzlue dhe u dergue fugivet t#
mBdha., N 1912 Midhat Frashdri ki1..1c31 né Mlﬂrd1tlé, nlda.let n'Orosl.x te Kapidan
Martku & aby bissdojat dbe bijplu'ujdi me oxjersl, Flsmurin Komb -
tar pa mbeshtetje te huejk. Kjonisjativl e tyne mbet sepse
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Ismail Qemali e Luigj Guraku
kaluen nE Vlionk e aty n
plasi lufta e rrebelvet
td Kombit. Fuqitl kom
digjen.

e C:n:mﬁ nk Shqip'n:.i., dhe mbas sa pHshtjellimesh

T Mq re‘n pt‘.r ngritjen e Flamurit. NB vjetin 1914
arka Gjoni i prini Mirdités dhe shkoi n¥ mbroje

btare thehen, Mirdita zaptohet, Sarajet e Gjomarkut

R omlszz_ze:n;;‘?;?, pa.' kur:.'.fa.r.e l'faku, vritet Preng Bibl% Doda
G110 Biflen sbom mabs ﬂzr 1t.en i kapi nji =zi e n:.tad'he. Mbas 1_(_1515;'3._] vrase,
S (el oS atkeqsinash, Marka Gjoni dig dhe la nji djal¥, Gjon
a Gjonin, icili, edhe pse n® mosh¥ t& re u dallue nH shej p¥r urti, bujari
e squetsi. Vuni pagen n¥ Mirditd, u kujdesue pEr te dhe e bani krahinen ma
t'urten n® Veri. Mjerisht pat shum hasem. Emni i ti u ndigjue gjithkahB. Gjon
Marka Gjoni kje pritl e nderue prej gjithkuej, shgiptarl e tE huej e n'asnji
vend e n'asnji rask nuk u ka lakue rresponsabilitetevet. TE gjith# kan njofté
n¥ Te, urBtin, matunin politike dhe gendrimin e Ti patrijotik edhe nder kohl-
na t& véshtira pEr kombin.

Koh#t ndryshuen dhe situatat u permbysen. Komunizmi
zaptoi Shqipnin e Mark Gjomarkaj muer malet e atje u ngujue n& gindrest
tue i pri MirditBs. Ai bashkkE me vBllan e ti Lleshin luftuen, vuejten dhe vdigen
gi u ka hije t8 rijvet Gjomarkaj. Kapidan Marku u vra e k¥shtu kéndohet nk

kang€: ... ...

Vul gjaku u vina porosive t'ueja:

dathB ose mibath¥é e ngrink pa ngrank un ngjitas
t'miren e t'kegen dava me Mirditas,
Vuejta me 'a, dhe vdiqa kiur erdh dita
e Dertn e lianfinit s't'a korita.

(Ernest Koliqi: Kanga e Kapidan Markut)

Kéto jan# vepra patrijotike or, Ndue Fjeter FPreng Kola.
KHto jan® heroizma td verteta e jo heroizma kallpe ashtu
si t# tuat or,Ndue Pjeter Preng Kola. KBta jank heroi té

vertetd or, Ndue Pjeter Preng Kola, e jo heroi falso ashtu
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si don e na u paraqitk ti me ndjéksat e tu. Kbshtu mbahet bashkimi 1 Mirdi—
tds dhe i der¥s sé Gjomarkut or, Ndue Pjeter Preng Kola, e jo ashtu siia ke
nisk ti,

eee
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